
   
 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

MĚSTSKÉ KNIHOVNY 

MOST 

 

 

 

 

 

2023 
 



 

2 
 

 

 

 

1 Úvod .................................................................................................................... 3 

2 Základní údaje o MKM ......................................................................................... 4 

3 Služby .................................................................................................................. 5 

4 Novinky v r. 2023 ............................................................................................... 16 

5 Infocentrum........................................................................................................ 20 

6 Kino Kosmos ..................................................................................................... 23 

7 Planetárium ....................................................................................................... 24 

8 Regionální funkce .............................................................................................. 25 

9 Povinně zveřejňované údaje dle zákona o svobodném přístupu k informacím . 26 

10 Závěr ................................................................................................................. 27 

11 Přílohy ............................................................................................................... 28 

 



 

3 
 

1 Úvod  

  

Městská knihovna Most (dále jen „MKM“) je příspěvkovou organizací, zřizovanou 

statutárním městem Most. Je knihovnou základní, též pověřenou plněním regionálních 

funkcí pro veřejné knihovny mosteckého regionu. Součástí MKM je kino Kosmos a 

Planetárium, jehož činnost byla z důvodu připravované rekonstrukce objektu Repre 

prozatímně přenesena do prostor MKM. Činnost MKM je založena zřizovací listinou 

statutárního města Most č. 1/30/2019 ze dne 30. 9. 2019 (usnesení zastupitelstva 

statutárního města Most č. ZmM/0284/6/2019 ze dne 19. 9. 2019). 

MKM je zařazena v evidenci veřejných knihoven Ministerstva kultury ČR pod č. 80713, 

sigla MOG 001. I v r. 2023 plnila svou roli kulturní, vzdělávací a komunitní. Pracovnice 

a pracovníci MKM zajišťovali – kromě tradičních knihovnických a informačních služeb 

– kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost. Půjčovní doba MKM se v r. 2023 nezměnila, 

pro veřejnost bylo otevřeno celkem 35 hodin týdně.    

Můžeme konstatovat, že činnost MKM v roce 2023 lze z hlediska statistických 

výsledků vyhodnotit jako dobrou cestu k úspěšnému a efektivnímu plnění těch úkolů 

a služeb, které knihovna má poskytovat veřejnosti. A to navíc v roce, kdy se 

připomínalo stoleté výročí vzniku české veřejné knihovny v Mostě.  

Pracovníci MKM opět prokázali v roce 2023, že knihovna má i nadále své 

nezastupitelné místo na mapě kulturního života Mostu. Lze konstatovat, že pracovníci 

MKM se dobrým způsobem zhostili svých úkolů a povinností vůči čtenářům a 

návštěvníkům. Ostatně hlavním výsledkem je hodnocení veřejnosti, která služeb MKM 

využívá. A to, že na MKM převažuje pozitivní pohled, je zřejmé.    

  

 

  

 

 

 



 

4 
 

2 Základní údaje o MKM   

  

Počet zaměstnanců, jejich vzdělanostní struktura a úvazky 

Celkový přepočtený počet   29,3 

Z toho VŠ knihovnického směru 0 

VOŠ knihovnického směru 6,5 

VŠ ostatní 5 

VOŠ ostatní 0 

SŠ knihovnického směru 0 

SŠ ostatní 12,8 

Zaměstnanci ostatní 5 

  

Paní Eva Tobolková nadále pro MKM externě pracovala jako mzdová účetní, PhDr. 

Miroslav Bünter externě pracoval jako redaktor Facebooku MKM.     

 

Vzdělávání zaměstnanců    

Pracovníci byli motivováni, aby si doplňovali a rozšiřovali svou kvalifikaci, a to ve 

smyslu Standardu pro dobrou knihovnu (Standard pro dobrou knihovnu: metodický 

pokyn Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních 

služeb poskytovaných knihovnami zřizovanými anebo provozovanými obcemi a kraji 

na území České republiky), podle jehož indikátoru je ročně dalšímu odbornému 

vzdělávání pracovníků knihovny věnováno minimálně 48 pracovních hodin v přepočtu 

na 1 pracovníka.  

K tomu byla umožněna účast pracovníků MKM na rozmanitých kurzech, seminářích, 

workshopech a školeních (např. v oddělení naučné literatury absolvovalo 5 

zaměstnanců celkem 233,5 hodiny doplňujícího či rozvíjejícího odborného 

vzdělávání). Profesního odborného vzdělávání se v r. 2023 účastnilo celkem  

24 pracovníků MKM, kteří se zúčastnili celkem 828 hodin výuky. Výše uvedený 

standard splnilo celkem 9 zaměstnanců MKM.  

  

 

 



 

5 
 

3 Služby 

  

3.1 Výpůjční služby 
Za rok 2023 byly evidovány celkem 176 344 výpůjčky (v roce 2022 179 194 výpůjček, 

v r. 2021 176 039, v r. 2020 celkem 191 621), z toho bylo 83 690 výpůjček beletrie 

(v r. 2022 88 408, v r. 2021 86 886, v r. 2020 95 902) a 34 167 výpůjček naučné 

literatury dospělým čtenářům (v r. 2022 36 189, v r. 2021 37 929, v r. 2020 38 239). 

Údaj o celkovém množství výpůjček je statisticky nevýrazně nižší (o 3 450 než v r. 

2022), což má zřejmou souvislost s vyšší intenzitou používání on–line služeb MKM, u 

kterých byl zaznamenán nárůst. Dále bylo evidováno 96 prezenčních výpůjček (v r. 

2022 105, v r. 2021 55, v r. 2020 284) a 46 775 prolongací (v r. 2022 51 183, v r. 2021 

80 517, v r. 2020 78 221). (Více viz Roční výkaz o knihovně). Pro uspokojení 

požadavků čtenářů, hlavně na frekventované tituly, bylo během roku vyřízeno celkem 

5 428 rezervací. Za rok 2023 byl zaznamenán celkový počet 2 212 e–výpůjček.  

 

 
 

 

 

   

 

3.2 Čtenáři a návštěvníci 
V knihovně bylo v roce 2023 registrováno celkem 4 310 uživatelů (v r. 2022 4 283, v 

r. 2021 3 636, v r. 2020 4 447). Oproti roku 2022 se jednalo o malý nárůst - celkem 

o 27 uživatelů (znamenali jsme ale statisticky druhý nejlepší výsledek za poslední 4 

roky, což lze považovat za jistou stabilizaci oproti letům nedávno minulým, které byly 

ovlivněny anticovidovými opatřeními).  Z uvedeného množství registrovaných čtenářů 

bylo 3 412 dospělých (v r. 2022 3 402), což je opět malý nárůst (o 10) a 898 dětí do 

15 let (v r. 2022 881), což je opět malý, leč potěšitelný nárůst (o 17).   

191 321

176 039

179 194

176 344

2020 2021 2022 2023

Počet výpůjček MKM 2020 - 2023 celkem



 

6 
 

Služeb MKM v r. 2023 využili celkem 146 344 návštěvníci (v r. 2022 140 722, v r. 2021 

111 121, v r. 2020 110 275), což znamená navýšení počtu návštěvníků oproti roku 

2022 celkem o 6 622 a nejvyšší návštěvnost za poslední 4 roky, přičemž z tohoto 

počtu bylo 55 941 fyzických návštěvníků (v r. 2022 59 831, v r. 2021 38 456, v r. 2020 

42 060) a 90 403 návštěvníků on-line služeb (v r. 2022 80 891, v r. 2021 72 665, v r. 

2020 68 215). U těch, kteří využili některou z on–line služeb, bylo zaznamenáno 

navýšení oproti roku 2022 o 9 512 osob.  

Navýšení počtu návštěvníků on-line služeb oproti r. 2022 odráží zřejmý trend 

současnosti, které se projevují v českých veřejných knihovnách - výhodnost, rychlost 

a efektivnost těchto služeb je pro mnoho čtenářů a uživatelů pohodlné a uživatelsky 

přívětivé. (Informace o návštěvnících dalších aktivit viz dále). 

 

 

 
 

 

 
 

3.3 Akvizice 

Pracovnice Oddělení doplňování a zpracování fondu zajišťovaly získávání dokumentů 
do knihovního fondu, a to především nákupem a dary. Informace o vydávané literatuře 
byly získány přímo od nakladatelů a vydavatelů. V roce 2023 se již tradičně zúčastnily 
také dvou knižních veletrhů: Světa knihy v Praze a Podzimního knižního veletrhu v 
Havlíčkově Brodě, kde v rámci spolupráce se stávajícími i novými nakladateli mohl být 
zejména knižní fond doplněn o zajímavé tituly, které nejsou v běžné distribuci. 

V roce 2023 bylo v MKM zaevidováno celkem 7 645 knihovních jednotek. Kvůli 
situaci na knižním trhu (zdražení, a to nejen knih) se nakoupilo méně svazků, než bylo 
plánováno. Přírůstky se průběžně katalogizovaly, označovaly a balily tak, aby čtenáři 
měli každý týden k dispozici cca 100 - 150 nových titulů. Všechny knihy byly 

4 447

3 636

4 283 4 310

2020 2021 2022 2023

Počet registrovaných uživatelů MKM 2020 - 2023 celkem



 

7 
 

označovány RFID kódy. Zároveň byly zpracovány stolní společenské hry a 
elektronické zdroje ke knihám. Vybrané knihy (nové přírůstky) beletrie, dětské 
literatury a naučné literatury byly pravidelně čtenářům doporučovány na Facebooku 
MKM. Ve spolupráci s dalšími kolegyněmi a kolegy bylo zajišťováno průběžné 
vyřazování opotřebované a neaktuální literatury. V roce 2023 bylo vyřazeno celkem 
8 766 knihovních jednotek. Pokračovala spolupráce MKM s Národní knihovnou ČR, 
v oblasti Souborného katalogu (a to formou příspěvků - automatizovaných procesů 
záznamů jednotek knihovního fondu), se propojovala báze Souborného katalogu 
s naším vlastním on-line katalogem, stejně jako v oblasti kooperace s bází Národních 
autorit Národní knihovny ČR. Také v roce 2023 se Národní knihovna ČR na MKM 
často obracela s požadavky na kontrolu a doplnění katalogizačních záznamů z jiných 
knihoven. Je potěšitelné, že MKM byla i v r. 2023 odbornou veřejností vnímána jako 
velice profesionální partner. 

Po celý rok 2023 byla též nabízena a zajišťována služba balení knih a učebnic pro 
veřejnost. Nejvíce této služby bylo využíváno v srpnu a v září v souvislosti se začátkem 
školního roku. V roce 2023 bylo nově zabaleno celkem 1 156 knih, učebnic a atlasů 
(v roce 2022 to bylo 1 096 dokumentů). Je evidentní, že veřejnost tuto službu hodnotí 
pozitivně, tudíž ji i ráda využívá. V roce 2023 pokračovala spolupráce s MSSS. S 
vedením MSSS bylo dojednáno, že průběžné doplňování nových knih bude 
pokračovat i v dalším roce. 

Ke stávajícím knihobudkám, které MKM doplňuje, a to na mosteckém nádraží v rámci 
projektu Kniha do vlaku, v OC Central Most a na Aquadromu, přibylo i doplňování 
knihovničky v mostecké nemocnici. Ta je umístěna na centrálním příjmu v 1. podlaží.  
V průběhu roku 2023 do všech knihobudek v Mostě bylo zavezeno celkem 5295 knih 
a 2014 časopisů. 

 

3.4 Knihovní fond 

Stav fondu  

K 31. 12. 2023 bylo v MKM evidováno celkem 225 946 knihovních jednotek (v r. 

2022 227 067, v r. 2021 228 563, v r. 2020 240 505). Potvrzuje se tak trend posledních 

let postupného snižování celkového množství knihovních jednotek, a to z různých 

důvodů (zvyšování cen dokumentů, přirozená aktualizace fondu atp.). Z tohoto 

celkového počtu bylo 95 270 knihovních jednotek naučné literatury (v r. 2022 

96 890, v r. 2021 97 508, v r. 2020 99 076), 103 773 knihovních jednotek beletrie 

(v r. 2022 103 092, v r. 2021 102 637, v r. 2020 103 307), 14 290 zvukových 

dokumentů (v r. 2022 14 592, v r. 2021 15 154, v r. 2020 15 117) a 1742 

elektronických dokumentů (v r. 2022 1779, v r. 2021 1860, v r. 2020 1894). Do MKM 

v průběhu roku 2023 došlo celkem 150 titulů periodik (v r. 2022 173, v r. 2021 190, 

v r. 2020 204). Ve volném výběru se nacházelo celkem 99 120 knihovních jednotek 

(v r. 2022 99 108, v r. 2021 191 223, v r. 2020 184 570). 

V průběhu r. 2023 bylo do knihovního fondu nově zaevidováno celkem 7 645 přírůstků 

a vyřazeno celkem 8 766 knihovních jednotek. 



 

8 
 

V rámci řádné péče o knihovní fond v období 5. 4. – 27. 11. 2023 byla pracovníky 

oddělení výpůjčních služeb provedena revize hudebního fondu. Revidováno bylo 

celkem 14 564 jednotek, chybějících bylo 336 (následuje tzv. superrevize).  

 

 

 

 

 

  

3.5 Elektronické služby MKM 
V r. 2023 byli evidováni celkem 90 192 (v r. 2022 80 891, v r. 2021 72 665) návštěvníci 

on-line služeb MKM - z toho bylo 66 769 (v r. 2022 60 555, v r. 2021 53 683, v r. 2020 

51 158) vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo MKM a 23 413 (v r. 2022 

20 336, v r. 2021 18 982, v r. 2020 17 057) vstupů do elektronického výpůjčního 

protokolu z prostoru mimo MKM. Tyto navýšené hodnoty (nárůst celkem  

o 9 301) zcela prokazatelně potvrzují dlouhodobý trend účelnosti on–line služeb i v 

takových univerzálních knihovnách, jakou je MKM.  

 

3.6 Donášková služba  
Pracovníci MKM dlouhodobě spolupracují s mateřskými, základními a středními 

školami v Mostě, stejně jako s mosteckými penziony pro seniory. Na základě smlouvy 

o poskytování odborných bibliografických služeb pak zajišťují rozvoz knih a 

metodickou činnost. Během roku 2023 v rámci donáškové služby pracovníci oddělení 

výpůjčních služeb MKM navštívili celkem 60x penziony pro seniory (Penzion U Parku, 

Penzion Ke Koupališti, Penzion Harmonie, Penzion Wolkerova, Penzion Komořanská 

240505

228563
227067

225946

2020 2021 2022 2023

Knihovní fond MKM 2020 - 2023 celkem



 

9 
 

a Penzion Albrechtická) a zajistili knihy a nově i CD (především audioknihy) pro jejich 

klienty. 

  

 

 

3.7 RFID 
V MKM se využívá automatizovaný knihovní systém „Tritius“ firmy Lanius. V rámci tzv. 

RFID systému, který slouží k zajištění lepší, kvalitnější ochrany fondu a práce s ním, 

fungují i bezpečnostní brány a samoobslužné výpůjční zařízení. 

Automatizovaný knihovní systém umožnil v r. 2023 pokračovat v realizaci služby 

odložení dokumentu na poličku (pracovní název „Polička“), spočívající v on-line 

objednávce dostupného dokumentu, který pak pracovníci MKM připravili k vyzvednutí 

objednatelem.  

Standardně byla prováděna excerpce novin a časopisů, průběžně byly vypracovávány 

články a příspěvky o činnosti MKM. 

Každý čtvrtek (na dětském v sobotu) byly obměňovány výstavky nových přírůstků v 
oddělení naučné literatury i oddělení výpůjčních služeb (cca 10 měsíčně), v obou 
odděleních se tradičně připravovaly ještě i další tematické výstavky literatury (např. v 
oddělení naučné literatury celkem 60 výstavek, v oddělení výpůjčních služeb za rok 
2023 celkem 828 výstavek).  

V oddělení naučné literatury bylo zodpovězeno celkem 2021 dotazů bibliograficko-
informační služby (v r. 2022 1997, v r. 2021 1387). V rámci Služby Ptejte se knihovny 
byly zodpovězeny celkem 3 dotazy. Uživatelům knihovny bylo podáno celkem na 19 
466 informací různého charakteru. 
  



 

10 
 

 Služba „Odložení knih do knihoboxu“, tedy příprava a vyzvednutí výpůjček 
bezkontaktně, zaznamenala za rok 2023 množství 1203 jednotek, což byl nárůst  
o 20% oproti r. 2022.  
 
Obdobná služba „Odložení na poličku“ (tedy rezervace objednané knihy a její 

příprava na vypůjčení) zaznamenala v r. 2023 celkem 7 030 objednávek.   

. 
  

3.8 Meziknihovní výpůjční služba (MVS) 

Tato služba je od 1. 5. 2022 placenou službou (především z důvodu zvyšování 

poštovních poplatků) a byla poskytována jen registrovaným čtenářům.  

Počet žádanek z jiné knihovny v ČR o zprostředkování výpůjčky z fondu MKM činil 

celkem 180 (v r. 2022 121) a kromě jediné všechny byly vyřízeny. Požadavků na MVS 

z jiných knihoven ve prospěch čtenářů MKM bylo evidováno celkem 82, kladně 

vyřízeno bylo celkem 78. Požadavky došly z celkem 32 knihoven napříč celou 

republikou, kladně tedy vyřízeno bylo celkem 257 žádanek.    

Mezinárodní meziknihovní výpůjční služba se v roce 2023 v MKM nerealizovala.  

 

  
      3.9 Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost 

 
V průběhu celého roku 2023 se připomínalo historické stoleté výročí MKM  (1923 - 

2023).  K tomu byl - mj. - zrealizován projekt zveřejnění 100 příspěvků (historických 

střípků) na Facebooku MKM, bylo připraveno výroční logo či připravena a posléze i 

slavnostní vernisáží dne 19. 12. 2023 otevřena výstava unikátních fotografií z historie 

knihovny, a to v neobvyklém „létajícím“ formátu – v několika různých prostorách MKM.  
(Z příspěvku na Facebooku MKM: „…proběhla vernisáž výstavy unikátní kolekce fotografií "100 let 

knihovny v obraze". Trefné a vtipné úvodní slovo, zasvěcené komentáře a hudba učitelů a žáků ZUŠ 

F. L. Gassmanna, to bylo velmi příjemně strávené odpoledne v naší knihovně“). 

 

 



 

11 
 

V průběhu roku 2023 bylo v MKM organizováno celkem 94 kulturních (komunitních, 
volnočasových) akcí pro veřejnost za účasti celkem 4 029 osob a dále 117 
vzdělávacích akcí pro veřejnost za účasti celkem 2 787 osob. Dále se v MKM 
realizovalo celkem 253 akcí pro veřejnost, kde knihovna nebyla hlavním pořadatelem 
(účast celkem 8 440 osob). /Akce planetária a kina Kosmos viz dále/. 
  

 

 

Pro zájemce, vesměs občany Mostu, byly na sklonku roku 2022 zahájeny lekce 

tvoření s pracovnicí oddělení naučné literatury alias lektorkou Jitkou Topinkovou, 

čímž byla započata tradice podobných aktivit, které pokračovaly i v r. 2023.  

 



 

12 
 

31. 3. 2023 se uskutečnila tradiční Noc s Andersenem, během níž děti ve věku od 8 
do 12 let zažily neopakovatelné zážitky, i když v knihovně nepřespaly, jak to často 
bývá v jiných knihovnách. Ale i tak – komu se poštěstí strávit se svými kamarády večer 
v knihovně?    

 

  

V rámci podpory Ukrajiny bylo pro ukrajinské uživatele MKM prodloužena možnost 

registrace zdarma na další rok. 

Semínkovna je umístěna za recepcí u kinosálu MKM a lze v ní nalézt semínka v bio 

kvalitě. V roce 2023 se nasáčkovalo a zájemcům rozdalo 427 ks sáčků se semeny 

rozmanitých druhů.  

V předvánočním čase byla za okny atria zajištěna výstavka plyšáků, která potěšila 

nejmenší návštěvníky. V roce 2023 do výstavky přibyly další exponáty plyšáků a byl 

vyroben i krb pro plyšáky a další domečky. 

 

 



 

13 
 

 
V nově opraveném malém átriu se konala pro děti „Rozmanitá divadelní čtení“ 

s herci Divadla Rozmanitostí v Mostě 

 

 

 

 

 



 

14 
 

10. října 2023 proběhla beseda k 100. výročí narození mosteckého rodáka, 

spisovatele Jaroslava Putíka.  

19. října 2023 bylo realizováno autorské čtení s Ludmilou Brodníčkovou, a to 

v rámci projektu Cesta k pěstounství. Akce proběhla za přítomnosti zástupců 

společnosti Maják, která pěstouny zaštituje, hejtmana Ústeckého kraje a dalších 

představitelů kraje a města Mostu. 

Interaktivní show oblíbeného kreslíře Adolfa Dudka „Pohádkové kreslení“ se ve dvou 

setkáních zúčastnilo celkem 95 dětí. 

V rámci Dne veteránů se MKM připojila ke sbírce pro veterány. Vlčí máky bylo možné 

zakoupit ve výpůjčním oddělení po celý listopad. 

5. prosince 2023 do knihovny zavítal Mikuláš společně s čertem a andělem. Děti ho 

mohly potkat v prostorách MKM v podvečerních hodinách a kdo uměl básničku nebo 

písničku, toho sladká odměna neminula!  (50 účastníků). 
Pro historii zaznamenáníhodná je příhoda, kdy babička, která doprovázela vnuka, se ani nebránila 

čertovi, jenž ji chtěl odvézt do pekla, kde prý „… je teplo a ušetřím tam za topení!“.  

 

 

 

 

 



 

15 
 

Tradiční zvláštnosti MKM, kterými je pěstování včel v úlech na střeše knihovny a 

stáčení „knihovnického“ medu, stejně jako i chov papoušků v přízemí knihovny (kam 

často směřují kroky malých i velkých zvídavých návštěvníků), zůstaly i v r. 2023 

zachovány. 

 

 

 

 

 



 

16 
 

4 Novinky v r. 2023 

Novinkou roku 2023 byla již čtvrtá knihobudka MKM, a to v mostecké nemocnici.   
 
Byl aktualizován Knihovní řád MKM (s platností od 1. ledna 2023).  
 
Nově byl zřízen platební terminál v recepci infocentra a zajištěn prodej vstupenek do 
učebny virtuální reality starého města Mostu, která byla vybudována v prostorách 
bývalého výstavního sálu MKM. Jedná se o společný projekt Základní umělecké školy 
F. L. Gassmanna, Městské knihovny Most a města Most v podobě moderní učebny 
3D grafiky, 3D tisku, virtuální reality, multimédií a digitální fotografie (Most Creative 
Space).   

V květnu 2023 byly služby MKM rozšířeny o samoobslužné výpůjční zařízení  
s dotykovým displejem, pomocí něhož si čtenáři mohou sami absenčně vypůjčit knihy 
a časopisy. Tzv. Selfcheck je umístěn v oddělení pro dospělé. Samoobslužné 
půjčování je určeno především těm, kteří nepotřebují řešit nic dalšího (poplatky, 
upomínky, vracení), šetří čas čtenářů a také nevyžaduje přítomnost knihovnice či 
knihovníka.  

V oddělení naučné literatury byla čtyřem studujícím poskytnuta možnost vykonávat 
odbornou praxi. (S touto spoluprací se počítá i v příštím období.)  

1. září 2023 činnost zahájilo nové oddělení projektových činností MKM (ved. Jitka 
Belancová). 

E-knihy:  

Služba půjčování elektronických knih (na základě smlouvy s firmou Palmknihy), byla 

zavedena již na konci roku 2019 a registrovaní uživatelé ji mohli využívat zdarma  

v rámci registračního poplatku (smluvní poplatek 49,- Kč za jednu e-výpůjčku byl 

hrazen z rozpočtu knihovny,  celkem bylo vynaloženo 98 438,16 Kč bez DPH). Čtenáři 

mají stále možnost zapůjčit si až 5 e-výpůjček zdarma za měsíc. Ve výběru a nabídce 

firmy Palmknihy v r. 2023 figurovalo celkem 13 683 titulů (v r. 2022 11 859), což 

znamenalo výrazné rozšíření nabídky pro čtenáře. Nově bylo možné využít e-knih 

nakladatelství Baronet. Za rok 2023 služby využilo celkem 253 uživatelů, kteří si 

vypůjčili celkem 2 212 titulů e-knih (v r. 2022 1 662, v r. 2021 1 468). Oproti r. 2022 se 

tedy jedná o nárůst počtu uživatelů i počtu výpůjček (o 550). Na půjčení byly veřejnosti 

připraveny i tři čtečky e-knih. 

Další aktivity MKM (jen namátkou): 

V MKM bylo možné zakoupit Dárkové poukazy pro své blízké či známé. 
 
V rámci projektu Kniha do vlaku byla pravidelně doplňována knihovnička na 
mosteckém vlakovém nádraží. V průběhu roku 2023 byla doplněna celkem 6 713 
knihami a 1 258 časopisy.  
Nabídkový knižní regál na Aquadromu Most s názvem Kniha k vodě byl v r. 2023 

doplněn celkem 360 knihami.   

https://zus-most.cz/
https://zus-most.cz/
http://www.knihovnamost.cz/
https://www.mesto-most.cz/


 

17 
 

Standardně byly uživatelům poskytovány reprografické služby (tisk, kopie 
dokumentů apod.) – služby v r. 2023 využilo celkem 400 uživatelů. 

Bibllobox (samoobslužný box na vracení dokumentů) i Knihobox (pro bezkontaktní 
výpůjčky dokumentů), které byly instalovány v prostoru před knihovnou v r. 2021, se 
již staly standardní službou a jejich využívání má sice malou, ale vzestupnou tendenci.    

Stánek MKM bylo možné vidět 27. 5. 2023 u Oblastního muzea a galerie v Mostě na 
akci Den Magistra Edwarda Kelleyho. Děti mohly vyrábět, skládat, řešit hlavolamy, 
pro dospělé byl připravený vědomostní kvíz. Všichni mohli také pozorovat sluneční 
skvrny pomocí dalekohledu se speciálním filtrem. 

A stejně tak i na podzimních Mosteckých slavnostech 9. 9. 2023, což je tradiční 

hudební a zábavný den, organizovaný Městem Most, stánek MKM u kostela 

Nanebevzetí Panny Marie nemohl chybět.   

 

 

MKM se v březnu 2023 připojila k Národnímu týdnu trénování paměti dvěma akcemi 
- Mozkocvičnou pro juniory a  Povídáním o mozku pro Klub seniorů (a to nejen pro 
S9).  

 

Vánoční knížka pod stromeček 

V MKM se – už tradičně – odměňovali věrní i noví čtenáři „Vánoční knížkou pod 

stromeček“. I v roce 2023 se mohli čtenáři těšit na zajímavé knižní dárky. Celkem tak 

byli odměněni celkem 292 čtenáři (v r. 2022 262).  

Burzy knih 

Burzy knih se konaly v posledních letech pravidelně 4x ročně, tato tradice jarní, letní, 

podzimní a zimní burzy se i v roce 2023 dodržela. Burzy byly opět hojně 



 

18 
 

navštěvovány, navštívilo je celkem 1 134 lidí a prodáno bylo celkem 8 228 dokumentů, 

vyřazených z fondů MKM. 

 

 

Osvědčenou a hojně využívanou službou i v r. 2023 byla možnost rezervací žádaných 

titulů – tak bylo vyřízeno celkem 5 519 rezervací. 

V oddělení naučné literatury byly zpracovány 3 bibliografické rešerše a zodpovězeno 

12 e-mailových dotazů. Pro zájemce bylo připraveno 5 vědomostních písemných 

kvízů, kterých se zúčastnilo 118 soutěžících.  

 

Exkurze    

Tradičně byly zajišťovány exkurze či jednorázové lekce čtenářské gramotnosti pro 
žáky a studenty základních a středních škol. 28 exkurzí či lekcí v oddělení naučné 
literatury se zúčastnilo celkem 783 osob (v r. 2022 517), v oddělení výpůjčních služeb 
bylo realizováno celkem 120 exkurzí, besed a akcí (účast 3727 osob). A o tom, že 
stále existuje propojenost českých veřejných knihoven, svědčí např. fakt, že kolegyně 
z Městské knihovny v Kutné Hoře na jaře 2023 navštívili MKM a navzájem se  
s pracovníky MKM podělili o dobrých zkušenostech z práce.  
 
Převážně v oddělení naučné literatury využilo veřejného Internetu v průběhu roku 
celkem 720 uživatelů, přičemž k dispozici bylo celkem 13 stanic. V celé knihovně se 
příležitostně využívalo celkem 92 studijních míst pro veřejnost (jejich obsazenost 
statisticky není sledována). 
  



 

19 
 

Pasování na čtenáře 

Tradiční akce, při které noví malí čtenáři z druhých a třetích tříd základních škol  

z Mostu a okolí skládají slavnostní čtenářský slib, proběhla v roce 2023 v období 9. – 

16. října 2023. Proběhla celkem 35krát za účasti celkem 874 účastníků.  

Pasování bylo spojeno s další tradiční akcí, kterou byla „Knížka pro prvňáčka“. 

Odměnou za úspěšné absolvování projektu byla knížka pro prvňáčka, původní česká 

novinka, která byla napsána a ilustrována výhradně pro účastníky projektu Svazu 

knihovníků a informačních pracovníků - "Už jsem čtenář - knížka pro prvňáčka" a 

kterou nelze v běžné knihkupecké síti minimálně tři roky koupit. Ve školním roce 

2022/2023 to byla kniha spisovatelky Zuzany Barilové a  ilustrátorky Markéty Vydrové 

"Křeček v letu“. 

  

Klub seniorů  

Již od roku 2019 při Městské knihovně existuje Most Senior klub č. 9, jehož členové 
se pravidelně scházejí jednou v měsíci. Cílem činnosti Klubu je zajištění aktivního a 
účelného využívání volného času seniorů. Předsedkyní Klubu byla pracovnice MKM 
Zdeňka Macková. Potěšitelné je, že v r. 2023 počet jeho členů vzrostl na 152. V r. 
2023 se uskutečnilo celkem 26 akcí (11 schůzek, 2 výlety autobusem, 2 sportovní 
akce, 20 vycházek).   

4. října 2023 se péčí pracovníků MKM zajišťoval již tradiční Den pro seniory, pro 
které bylo připraveno jedenáct vědomostních soutěží a také soutěž O nejlepší 
jednohubku. 

 
 

 
 

 

https://ilustrace-marketa-vydrova.estranky.cz/


 

20 
 

5 Infocentrum 

Infocentrum bylo v r. 2023 otevřené po celou otevírací dobu MKM k dispozici všem 
příchozím. Je vybaveno dvěma recepcemi, počítači, telefony, tiskárnou, kopírkou, 
platebním terminálem i televizní obrazovkou. V recepcích se nově zajišťoval prodej 
vstupenek na výstavu virtuální reality starého města Mostu (Most Creative Space).  
Na jedné z televizních obrazovek, které jsou umístěné v recepcích, probíhají ve 
smyčce informace o programu (akcích v MKM) a představují se mediální partneři 
MKM. Na druhé obrazovce lze sledovat webovou stránku MKM. Regály a stojany, 
umístěné při vstupu do MKM, se průběžně doplňovaly informačními letáčky 
tiskovinami či novinami, které zájemcům byly poskytovány zdarma. Součástí 
infocentra je i šatna, Pepsi box či sociální zařízení (s přebalovacím pultem). V prostoru 
infocentra se k nejrůznějším účelům využívá i několik učeben, kinosál či expozice. 
K dispozici byla i dvě venkovní atria, otevřená od jara do pozdních podzimních dnů. 
Tam lze využít lavičky, stolky, tabuli, potisky na zemi, skákacího panáka, světadíly či 
sedací polštáře k relaxaci, četbě, hraní her, stolnímu fotbálku a velké šachovnici. Malé 
atrium bylo využito i pro dětské divadelní představení. Již několik let je veřejnosti dobře 
známá včelí stezka, která nabízí pohled na osvětlený průsvitný včelí úl i podrobné 
informace o včelách.  Pracovníci infocentra zajišťovali pronájmy, přednášky, kurzy, 
tvořivé dílny, schůze, besedy, vzdělávací cykly a další aktivity. Infocentrum nabízelo i 
další služby: kopírování, laminaci dokumentů, prodej vstupenek, prodlužování 
výpůjček, informace o službách MKM, přebírání knižních darů knihovně, aj. 

Propagace akcí  

byla zajišťována ve všech masmédiích v regionu. Plakáty a papírové programy byly 

umísťovány na desítkách míst v Mostě. V denním tisku bylo během roku 2023 

zveřejněno celkem 95 článků a příspěvků s tematikou knihovny.  

Na Youtube kanále MKM, který obsahuje celkem 62 videí, bylo za rok 2023 
zaznamenáno celkem 9 479 zhlédnutí. 
 

Webové stránky MKM  

Na webových stránkách MKM byla standardně zveřejňována nejrůznější oznámení (o 

nových akcích, o otevírací době, o nabídce vzdělávacích akcí, návody na používání 

on-line katalogu či další on-line služby), na webové stránce MKM pro 

děti /www.juniormost.cz/ mohly děti např. hlasovat, která kniha byla nejoblíbenější 

v minulém roce, prodloužit si lhůtu pro vrácení výpůjčky nebo zařídit si zdarma (v rámci 

čtenářského poplatku) výpůjčku e-knihy, zúčastnit se literárních soutěží či dozvědět 

se, jaké nové tituly nebo nové akce byly v knihovně připraveny. 

Facebook MKM byl pravidelně doplňován různorodými příspěvky. Na FB byly 

zveřejňovány informace o nových přírůstcích knih a CD v oddělení naučné literatury a 

v oddělení výpůjčních služeb pro dospělé i děti. Každý měsíc byl tradičně zveřejňován 

Citát měsíce, krátká upozornění na výročí autorů, literární zajímavosti, pozvánky na 

akce MKM nebo zprávy o nových službách. Denně se na FB zveřejňovaly 2 – 3 

příspěvky. K zaznamenání jistě patří informace o tom, že během roku dvakrát týdne 

byly zveřejňovány příspěvky (historické střípky) s tematikou 100. výročí MKM, 

autorem stovky příspěvků byl PhDr. M. Bünter. Během roku byl zaznamenán počet 

sledujících (množství účtů, na kterých se zobrazil jakýkoli příspěvek na stránce FB) 

http://www.juniormost.cz/


 

21 
 

celkem 21 738, což představuje malý nárůst oproti roku 2021 o 6,7 %. Počet 

sledujících stoupl k hodnotě 815 (v r. 2022 752, v r. 2021 600), což je nárůst oproti r. 

2022 o 8,3 %.   

Na Instagram MKM bylo během roku 2023 přidáno 154 příspěvků (celkem 1035 

zhlédnutí), počet sledujících byl 171 (v r. 2022 140), čili zde lze opět sledovat nárůst 

o 31 sledujících. 

 

 

 



 

22 
 

Zajímavý pohled přineslo dlouhodobé hodnocení sledovanosti FB i Instagramu, které 

se ovšem statisticky od roku 2022 téměř neliší: mezi těmi, kteří tyto sítě sledují, 

převažují ženy (79,4%). Nejvíce sledujících je ve věkovém rozpětí 35 – 44 let.    

Nejvíce uživatelů FB i Instagramu je z Mostu, dále z Prahy, Litvínova a Chomutova.  

U Instagramu byl zaznamenán i sledující z Tchajwanu (!).  

 

Během roku 2023 byly čtenářům pravidelně posílány informační e-maily  

s upozorněními na akce MKM.  

 



 

23 
 

6 Kino Kosmos 

Na konci roku 2023 došlo k poslední části výměny sedadel, velký sál tak byl kompletně 
vybaven polstrovanými sedadly. Došlo také k výměně podlahové krytiny jak pod 
sedadly, tak na volné ploše před pódiem. Započala první etapa výměny digitální 
promítací technologie, tzv. redigitalizace, nově se osadily boční a zadní efektové 
reproduktory. Byla zahájena příprava na 3D technologii (bude se - včetně nového 
plátna - instalovat na jaře 2024). V roce 2023 bylo realizováno celkem 1 070 
představení za účasti celkem 31 986 diváků. Průměrná návštěvnost na jedno 
promítání byla 30 diváků.   

Pokračoval prodej drobného občerstvení v bufetu (mj. celkem prodáno 12 610 ks 
nápojů sortimentu Pepsi).    

Pořadí nejúspěšnějších filmů (název, počet diváků): 

1. ONEMANSHOW, 29 2790 
2. Barbie, 29 1630 
3. Tlapková patrola, 19 1105 
4. Strážci Galaxie: Volume 3, 20 1090 
5. Ostrov, 16 997 
6. Super Mario Bros. ve filmu, 16 929 
7. Avatar: The Way of Water, 20 873 
 

  

  



 

24 
 

7 Planetárium 

 

Za rok 2023 se astronomických přednášek – 56 promítání - v kinosále knihovny 
zúčastnilo celkem 1564 návštěvníků. Většinu z nich žáci základních škol nejen 
z Mostu a blízkého okolí, ale i z Lovosic, Jirkova a Chomutova, Postoloprt nebo 
Oseku. 
Pro veřejnost (jednotlivé návštěvníky) se uskutečnilo 10 promítání, která navštívilo 84 
dospělých a 38 dětí. 
Kromě této činnosti je vedoucí planetária aktivní i v on-line prostoru. Na Youtube 
kanálu planetária jeho zásluhou přibyla 3 nová videa o astronomických aktualitách. Za 
rok 2023 tato „astronomická videa“ zaznamenala celkem 8 800 zhlédnutí. 
Příspěvky na Facebookovém kanále planetária shlédlo 4704 návštěvníků, ke 
sledování kanálu se přihlásilo 28 uživatelů. 
Vedoucí planetária Martin Frána zajišťoval i aktualizaci informací o činnosti planetária 

na webových stránkách MKM. 

 



 

25 
 

8 Regionální funkce 

Výkon regionálních funkcí byl zajišťován dle smlouvy o přenesení regionálních funkcí 

krajské knihovny podle § 11 odst. 3 knihovního zákona č. 257/2001 Sb., uzavřené se 

Severočeskou vědeckou knihovnou v Ústí nad Labem, plněním zadaných úkolů, a to 

celkem pro 26 knihoven regionu (z toho 3 profesionální). Standardně pro výměnný 

fond byla z dotace 1 106 000,- Kč na zajištění výkonu regionálních funkcí, kterou 

MKM obdržela od Ústeckého kraje (a i za finančního přispění z rozpočtu MKM a 

některých obcí) nakupována literatura pro knihovny regionu. Do místních (obecních) 

knihoven regionu byly připraveny a rozvezeny z výměnného fondu na čtyři desítky 

souborů, ve kterých bylo celkem 2 202 svazků. Ve prospěch knihoven regionu byly 

průběžně zajištěny metodické návštěvy a konzultace, a dále pro pracovníky těchto 

knihoven byly realizovány 2 vzdělávací akce.       

 

 



 

26 
 

9 Povinně zveřejňované údaje podle zákona o svobodném 

přístupu k informacím 

“Výroční zpráva o poskytování informací dle zákona č.106/1999 Sb., o 

svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za rok 2023”: 

 

 

1. Počet podaných žádostí o informace 

V roce 2023 byla podána jedna žádost. 

2. Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti 

V roce 2023 nebylo vydáno žádné rozhodnutí. 

3. Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 

V roce 2023 nebylo podáno žádné odvolání. 

4. Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání 
zákonnosti povinného subjektu 

Žádný rozsudek soudu nebyl v roce 2023 vydán. 

5. Výčet poskytnutých výhradních licencí 

V roce 2023 nebyla poskytnuta žádná výhradní licence. 

6. Počet stížností podaných podle §16a zákona č.106/1999 Sb. 

V roce 2023 nebyla podána žádná stížnost na postup při vyřizování žádosti  
o informace dle § 16a. 

 

 

  

 

  

  

 

 



 

27 
 

10  Závěr 

Úkol být i v roce 2023 komunitním prostorem k setkávání lidí, výměně informací, 

místem celoživotního vzdělávání a smysluplného trávení volného času pracovnice a 

pracovníci Městské knihovny Most, p. o. plnili se vší zodpovědností. Je potěšitelné, že 

cestu do knihovny - ať už osobně či on–line - našlo více čtenářů a návštěvníků než 

v r. 2022, a to bez rozdílu věku, sociálního postavení, pohlaví, barvy pleti a 

zdravotního stavu. Knihovna dokázala být i v roce, kdy se připomínalo její stoleté 

výročí, nepřehlédnutelnou kulturní a vzdělávací institucí, která v duchu svého poslání 

sloužila občanům a důstojně reprezentovala statutární město Most. 



 

28 
 

11 Přílohy 

 

1. Roční výkaz o MKM 

2. Seznam pracovníků MKM 2023 

3. První dochovaný statistický výkaz (1923)    

 

 

  

  

 

  

  

  

  

  

  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

29 
 

Příloha 1 

Roční výkaz o knihovně za rok 2023 Kult (MK) 12 – 01 

 

 



 

30 
 

 

 

 



 

31 
 

 
Příloha 2  

Seznam zaměstnanců MKM, kteří v r. 2023 pracovali v MKM  

(v abecedním pořadí, bez akademických a jiných titulů, bez uvedení funkce) 

Bánovská Kateřina 

Bánovský Václav 

Barešová Nikol 

Belancová Jitka  

Breuerová Romana  

Černochová Šárka  

Drvotová Ivaňová Lucie 

Frána Martin 

Glücková Lenka 

Haubnerová Petra 

Hanzalíková Milada  

Hlavsová Marcela 

Jílková Jitka  

Kočkošová Alena  

Komárková Karla 

Konopásek Josef  

Koranda Matěj 

Král Petr  

Kuncová Romana  

Kusá Hana  

Loukota Vít  

Macková Zdena  

Manertová Radka  

Masojídková Nicol  

Mottlová Lenka  

Nováková Vítězslava  

Petrik Petr  

Petriková Dana  

Sedláčková Venuše 

Sklenářová Eliška  

Součková Daniela  

Svoboda Jakub  

Šolcová Olga 

Šplechtová Kristina 

Štáfková Valérie  

Štolbová Martina  

Teclová Anna  

Topinková Jitka  

Zajíčková Natálie 

  

 

 

  
  



 

32 
 

 

Příloha 3  

První dochovaný statistický výkaz mostecké veřejné knihovny (1923)  

 

 
 

 

 

 

 

 



 

33 
 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva Městské knihovny Most za rok 2023 

Sestavil autorský kolektiv pod vedením Bc. Petra Petrika (Kateřina Bánovská, Jitka Belancová, 

PhDr. Miroslav Bünter, Martin Frána, Bc. Milada Hanzalíková, Petr Král, Hana Kusá, Zdeňka 

Macková a další).  

© Městská knihovna Most, jaro 2024 


